10

15

20

ZА FILOZOFIЈУ

fiunt inter contraria. Coelum nullum habet contrarium. Coelum ergo nullam habet generationem aut corruptionem.

Primum quaero, de qua generatione loquatur propositione maiore? Nonne de ea, quae fit ἐν τῷ περὶ ἡμᾶς τόπῳ, *in eo, qui est circa nos loco*, terra, aqua, aere, nullam enim alibi generationem videtur agnoscere vel admittere.

Hoc constituto, quid altera autumat? Coelum nullum habet contrarium. Examinemus diligenter, omnibus mentis aciebus perspiciamus. Primum itaque illud interrogo. Coelum non habere contrarium, qui id scit Aristoteles? Sensu id percepit? An ratione vestigavit? Si ratione, sensu prius aliquid percepit. *Nihil enim est in intellectu, ait ipse, quod non prius fuerit in sensu*. Quis igitur illius sensus coelum attigit? Gustus, olfactus, auditus, tactus, tam alte non attingunt. Visus igitur eo pertingit. Visus igitur quid ibi videt? Quid aliud quam visibilia obiecta? Sibi propria obiecta et communia quaedam? Quas, inquam, alias qualitates, quam lumina, quam obscuritates quasdam, ex quibus vel visus vel ratio colligit perspicuitatem sphaerarum, opacitatem stellarum.

Age, ergo, dicat nobis, an ipse suis viderit oculis, quae nos nostris videmus, vel non vidit? Si non vidiit, cur tam secure affirmare audet in coelo non esse contrarium, cum lumen ibi sit vel lux, et obscuritas et perspicuitas et opacitas? Si haec suis temporibus in coelo non fuerunt, ergo coelum mutatum est. Si fuerunt et vidiit, cur non fatetur ibi esse has duas saltem contrarietas? Luminosi et obscuri, diaphani et opaci? Luminosum in stellis omnibus, obscurum in Lunae facie? Diaphanum in or-

će se snaga tako iskazati. Nastajanje i propadanje biva između kontrarnog. Nebo nema ništa kontrarnog. Nebo, dakle, nema nikakvo nastajanje ili propadanje.

Prvo pitam o kojem se nastajanju govori u prvoj premisi? Da li o onom koje nastaje ἐν τῷ περὶ ἡμᾶς τόπῳ¹ – u mjestu koje je oko nas: u zemlji, vodi, zraku; čini se naime da drugdje ne priznaje, niti dozvoljava nikakvo nastajanje.

Kad je utvrđeno to, što podrazumijeva u drugoj <premisi>: nebo nema ništa kontrarno? Pažljivo ispitajmo, razmotrimo svom oštrinom uma. Stoga prvo pitam ovo: kako to zna Aristotel da nebo nema ono kontrarno? Da li je to zamjetio osjetilom, ili je istražio razumom? Ako razumom, prije je nešto zamijetio osjetilom. Ništa, naime, nije u razumu, kaže sam, što prije nije bilo u osjetilu². Koje je, dakle, njegovo osjetilo dohvatio nebo? Okus, njuh, sluh i dodir ne dopiru tako visoko. Dakle do tamo vid doseže. Stoga što vid tamo vidi? Što drugo do vidljivih predmeta? Njemu vlastite predmete ili neke opće³? Koje, kažem, druge kvalitete nego svjetla, pa neke tame iz kojih, bilo vid, bilo razum izvodi prozirnost sfera, neprozirnost zvijezda.

Stoga neka nam kaže, da li je sam video svojim očima ono što mi našim vidimo, ili nije video? Ako nije video, zašto se tako sigurno usuđuje tvrditi da u nebu ne postoji kontrarno, kad je tamo svjetlo ili svjetlost i tama i prozirnost i neprozirnost? Ako toga u njegovo doba na nebu nije bilo, nebo se dakle promijenilo. Ako je bilo i on je to video, zašto ne priznaje da ondje postoje bar ove dvije kontrarnosti: sjajnog i tamnog, prozirnog i neprozirnog – sjajno u svim zvijezdama, tamno u licu mjeseca, prozirno

¹ Čini se da nije citat Aristotela, nego Petrićeva asocijacija na Prokla, usp. PROCLUS, in Platonis Rempublicam commentarii 1.39.4: τὴν γένεσιν ἐν τῷ περὶ ἡμᾶς δεχόμενα τόπῳ.

² U Aristotelovu tekstu ne postoji doslovan citat, ali se aristotelizam za tu frazu često poziva na Aristotela, na knjigu *De sensu*, na *Fiziku* i na *De anima*. Usp. Paul F. Cranefield, *On the origin of the phrase nihil est in intellectu quod non prius fuerit in sensu*, Journal of the history of medicine 1970; XXV: 77–80.

³ Petrić vjerojatno misli na predmete općeg osjetila – sensus communis.

bibus, opacum in Luna, in aliis planetis? An non hae duae sunt contrarietas. Ait familia sua eum de activa et passiva contrarietate agere. Aristoteles in argumento nihil horum, omnem prorsus coelo abnegat contrarietatem, sed condonemus. Si ea fuit Aristotelis sententia, explicit nobis, quae nam sit ista activa contrarietas et passiva. In substantia coeli nulla est, inquiet, quia non est in substantiis contrarietas. In quantitate etiam nulla est.

At in coelo magnum et parvum, maximus stellatus orbis, minimus Lunae, quae loco etiam contraria videntur: ille supremus, Luna infima. Quomodo ergo asseritur contrarietas nullas esse in coelo, si qualitatum, si quantitatum, si relationum, si loci contrarietas ibi sunt, sunt itidem actio et passio contraria, nam et Luna et stellae omnes lumen a Sole recipiunt, ut est apud Peripatum, at recipere est pati, mittere est agere. Si concedant prius et posterius contraria esse, ibi est et temporis contrarietas. Situs etiam contrarietatem ibi reperiemus, in polis altero sursum, altero deorsum. Si rectum et obliquum contraria sunt, multi ibi circuli recta protensi et obliquus est Zodiacus. Sol quoque per se lumen habet; Luna, stellae per se non habent. Itaque novem praedicamentorum in coelo sunt contrarietas 18, quomodo ergo nulla ibi est contrarietas? Et extra praedicamenta motus quoque ibi contrarii sunt: a contrariis terminis, ab oriente in occidens, ab occidente in oriens, contrarietas quoque antecessionis planetarum, retrocessionis, stationis, tarditas itidem ac velocitas, in apogaeum scandere, in perigeum descendere.